
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
VISITANTE PARA O PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL Nº 11/PROPP DE 16 DE MARÇO DE 2020

 EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO N.1, DE 24 DE ABRIL DE 2020.
Divulga a relação das inscrições Indeferidas do Processo Seletivo de Professor Visitante

O  Presidente  da  Comissão  do  Processo  Seletivo  Simplificado  para  contratação  de
Professor  Visitante  do  programa  de  Pós-Graduação  em Agronegócios,  Prof.  Dr.  Jonathan
Gonçalves da Silva, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. DIVULGAR a relação de inscrições INDEFERIDAS para o Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Professor Visitante:

CANDIDATO JUSTIFICATIVA

Elissandra Pacito Torales - Não apresentou os documentos pessoais (Cópia do 
RG, CPF, Título Eleitoral) em arquivo único em 
pdf.

Felipe Dalzotto Artuzo - Não atende ao requisito de ser portador do título de
doutor por, no mínimo, 2 anos.
- Não apresentou comprovante de residência.
- Projeto de Pesquisa não atende aos requisitos 
(excesso de páginas).

Marcelo Corrêa Da Silva - Documento de Reservista em baixa qualidade.
- Plano de Atividades não atende aos requisitos 
(excesso de páginas).
- Não apresentou e nomeou corretamente, 
conforme o edital, os documentos pessoais (Cópia 
do RG, CPF,
Título Eleitoral, Reservista ou Passaporte, se 
estrangeiro) em arquivo único em pdf.
- Não nomeou o arquivo cópia do comprovante da 
titulação, conforme o edital.
- Não nomeou o arquivo cópia do currículo Lattes, 
conforme o edital.

Thais Cremon - Cópia do RG sem o anverso.
- Currículo Lattes não está no modelo CNPq.

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

UFGD – Universidade Federal da Grande Dourados
Rodovia Dourados – Itahum, Km 12 - CEP: 79804-970 Caixa Postal 364 - (67)3410-2063

 ppgagronegocios@ufgd.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS / FACE

2.  DIVULGAR  aos  candidatos  que  o  recurso  poderá  ser  feito  pela  plataforma  SCPG
(sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao).  Caso  encontrem  dificuldade  em  encaminhar  os
arquivos pelo sistema, estes poderão ser enviados ao e-mail ppgagronegocios@ufgd.edu.br .
Observamos que, nesse caso, os candidatos devem enviar, simultaneamente, e-mail e mandar
o recurso, por escrito, no sistema SCPG, sob pena de indeferimento.

Dourados, 24 de abril de 2020.

Jonathan Gonçalves da Silva
Presidente da Comissão

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

UFGD – Universidade Federal da Grande Dourados
Rodovia Dourados – Itahum, Km 12 - CEP: 79804-970 Caixa Postal 364 - (67)3410-2063

 ppgagronegocios@ufgd.edu.br


